УТВЕРЖДЕНО

Решением

Общего собрания акционеров

Протокол № 8

от «21» июня 2002 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

О РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

«РАДИОПРИБОР»

(новая редакция)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Ревизионная комиссия Общества, именуемая в дальнейшем Комиссия, осуществляет контроль за финансово-хозяйственной деятельностью ОАО «Радиоприбор», именуемого в дальнейшем Общество.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Уставом Общества, настоящим Положением и действующим законодательством РФ.

2. ИЗБРАНИЕ ЧЛЕНОВ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

2.1. Ревизионная комиссия избирается общим собранием акционеров. Голосование проводится отдельно по каждой кандидатуре в члены Комиссии. Решение о включении конкретного лица в состав Комиссии принимается, если за него проголосовали владельцы (их законные представители) более чем 50 % обыкновенных акций общества, принимающих участие в собрании.

2.2. Акции, принадлежащие членам совета директоров Общества или лицам, занимающим должности управления в Обществе, не могут участвовать в голосовании при избрании членов ревизионной комиссии.

2.3. В состав Комиссии входит не менее трех человек. Правительство РФ назначает представителя РФ в Комиссию. Количество членов Комиссии должно быть нечетным. Члены Комиссии могут быть переизбраны неограниченное число раз. Комиссия  избирается ежегодно, срок ее полномочий истекает в день проведения следующего годового общего собрания акционеров.

2.5. Если по каким-либо причинам Комиссия не была переизбрана на годовом общем собрании акционеров, то срок ее полномочий считается истекшим и Общество созывает внеочередное собрание для избрания нового легитимного органа.

2.6. Полномочия членов Комиссии могут быть прекращены досрочно решением Общего собрания акционеров.

2.4. Члены Комиссии не могут одновременно являться членами Совета директоров, а также занимать иные должности в органах управления Общества.

2.5. Кандидатуры на избрание в состав Комиссии могут выдвигаться акционерами, владельцами не менее чем 2 % голосующих акций Общества.

О выдвижении кандидатур акционеры письменно сообщают секретарю совета директоров не позднее чем за 30 дней  после окончания финансового года.

2.6. Голосование по выборам членов Комиссии производится в соответствии с «Положением об Общем собрании акционеров».

2.7. Член Комиссии может быть досрочно отозван по решению собрания акционеров до истечения срока в следующих случаях:

- нарушение положений Устава Общества;

- подачи личного письменного заявления с мотивированной просьбой об отставке;

- на основании мотивированного представления председателя Комиссии;

- установления в судебном порядке вины в причинении ущерба Обществу;

- признания виновным в совершении уголовного преступления;

- на основании письменного представления акционера, являющегося юридическим лицом, об отзыве его представителя из состава Комиссии.

Решение о досрочном отзыве члена Комиссии принимается, если за него отдано более 50 % голосов присутствующих на собрании акционеров Общества.

2.8. Член Комиссии вправе выполнять в Обществе работы на основании трудового договора, договора подряда, поручений и иных договоров гражданско-правового характера. Отношения члена Комиссии и Общества, вытекающие из вышеуказанных договоров, регулируются нормами трудового либо гражданского законодательства.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

3.1. Ревизионная комиссия осуществляет проверку (ревизию) финансово-хозяйственной деятельности и текущей документации общества  по итогам его деятельности за год. Проверки могут осуществляться по поручению собрания акционеров, совета директоров, акционеров, владеющих в совокупности не менее чем 10% голосующих акций общества, а также по собственной инициативе комиссии.

3.2. При выполнении своих функций ревизионная комиссия осуществляет следующие виды работ:

- проверка финансовой документации общества, заключений комиссии по инвентаризации имущества, сравнение указанных документов с данными первичного бухгалтерского учета;

- проверка законности заключенных договоров от имени общества, совершаемых сделок, расчетов с контрагентами;

- анализ соответствия ведения бухгалтерского и статистического учета существующим нормативным положениям;

- проверка соблюдения в финансово-хозяйственной и производственной деятельности установленных нормативов, правил, ГОСТов, ТУ, и пр.;

- анализ финансового положения общества, его платежеспособности, ликвидности активов, соотношения собственных и заемных средств, выявление резервов улучшения экономического состояния предприятия и выработка рекомендаций для органов управления обществом;

- проверка своевременности и правильности платежей поставщикам продукции и услуг, платежей в бюджет, начислений и выплат дивидендов, процентов по облигациям, погашении прочих обязательств;

- проверка правильности составления балансов общества, отчетной документации для налоговой инспекции, статистических органов, органов государственного управления;

- проверка правомочности решений, принятых советом директоров и правлением, их соответствия Уставу Общества и решениям общего собрания акционеров;

- осуществление контроля за устранением вскрытых в ходе проверок недостатков и нарушений;

- осуществление контроля за правильностью подсчета голосов акционеров при решении вопросов на собрании;

- контроль за своевременностью рассмотрения должностными лицами Общества предложений, замечаний и жалоб акционеров;

- анализ решений общего собрания акционеров, внесение предложений по их изменению при расхождениях с законодательством и нормативными актами министерств и ведомств.

4. ПРАВА И ПОЛНОМОЧИЯ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

4.1. Ревизионная комиссия в целях надлежащего выполнения своих функций имеет право:

4.1.1. Получать от органов управления Общества, его подразделений и служб, должностных лиц все затребованные комиссией документы и материалы, необходимые для   работы,  в соответствии с ее функциями и полномочиями. Указанные документы должны быть представлены ревизионной комиссии в течение пяти дней после ее письменного запроса.

4.1.2. Проверять бухгалтерские документы, наличие денег, ценностей и ценных бумаг  у кассира и подотчетных лиц, регистры бухгалтерского учета, отчетность, сметы, планы и другие документов финансово-хозяйственной деятельности, знакомиться с приказами, протоколами, решениями совета директоров, собраний акционеров, распоряжениями и указаниями Правления и должностных лиц.

4.1.3. Требовать от должностных лиц все необходимые документы, справки, расчеты, заверенные копии отдельных документов для приобщения к акту ревизии, устные и письменные объяснения по вопросам, возникшим в ходе проверки.

4.1.4. Осматривать объекты строительства, территорию, склады и другие производственные и служебные помещения, места хранения оборудования; проверять наличие, состояние и сохранность имущества, товарно-материальных ценностей у материально ответственных лиц; требовать проведения или проводить лично с участием привлеченных лиц полную или частичную инвентаризацию основных фондов, товарно-материальных ценностей, денежных средств и расчетов; в необходимых случаях опечатывать сейфы, кассы, склады, кладовые, архивы и другие места хранения документов и ценностей.

4.1.5. Требовать от полномочных лиц созыва заседаний Правления, Совета директоров, общего собрания акционеров в случаях, когда выявление нарушений в производственно-хозяйственной, финансовой, правовой деятельности или угроза интересам Общества требуют решения по вопросам, отнесенным к компетенции данных органов управления обществом;

4.1.6. Потребовать созыва внеочередного общего собрания акционеров в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.1.7. Требовать личного объяснения от работников Общества, включая любых должностных лиц, по вопросам, находящимся в компетенции ревизионной комиссии;

4.1.8. Привлекать должностных лиц и работников Общества для участия в проводимых ревизиях, инвентаризациях и проверках в качестве специалистов (экспертов). При этом привлекаемый работник может быть временно освобожден от  выполнения своих непосредственных обязанностей с сохранением средней заработной платы в прежнем объеме. Данное решение Комиссии должно быть письменно согласовано с Генеральным директором Общества.

4.1.9. Привлекать на договорной основе к своей работе специалистов, не занимающих штатных должностей в Обществе по согласованию с Генеральным директором Общества;

4.1.10. Ставить перед управляющими органами Общества, его подразделениями и службами вопрос об ответственности работников Общества, включая должностных лиц, в случае нарушения ими положений, правил и инструкций, принимаемых обществом.

5. ОБЯЗАННОСТИ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ И ЕЕ ЧЛЕНОВ

5.1. При проведении проверок члены ревизионной комиссии обязаны надлежащим образом изучить все документы и материалы, относящиеся к предмету проверки. За неверные заключения члены ревизионной комиссии несут ответственность, мера которой определяется общим собранием акционеров.

5.2. Если в течение срока действия предоставленных ему полномочий член ревизионной комиссии прекращает выполнение своих функций, он обязан уведомить об этом совет директоров за один месяц до прекращения своей работы в ревизионной комиссии. В этом случае общее собрание акционеров на своем ближайшем заседании осуществляет замену члена ревизионной комиссии.

5.3. Ревизионная комиссия обязана:

5.3.1. Своевременно доводить до сведения общего собрания акционеров, Совета директоров, Правления результаты осуществленных  проверок в форме письменных отчетов, докладных записок, сообщений на заседаниях органов управления Обществом.

5.3.2. Соблюдать коммерческую тайну, не разглашать сведения, являющиеся конфиденциальными, к которым члены ревизионной комиссии имеют доступ при выполнении своих функций.

5.3.4. Требовать от уполномоченных органов созыва внеочередного собрания акционеров в случае возникновения реальной угрозы интересам общества.

5.4. Ревизионная комиссия представляет в Совет директоров не позднее чем за тридцать дней до годового собрания акционеров заключение по итогам годовой проверки финансово-хозяйственной деятельности общества, в котором должны содержаться: подтверждение достоверности данных, содержащихся в отчетах, и иных финансовых документов общества; информация о фактах нарушения установленных правовыми актами Российской Федерации порядка ведения бухгалтерского учета и представления финансовой отчетности, а также правовых актов Российской Федерации при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

5.5. Внеплановые ревизии проводятся ревизионной комиссией по письменному запросу владельцев не менее 10 % обыкновенных акций общества или большинства членов совета директоров.

6. ЗАСЕДАНИЯ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

6.1. Ревизионная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях. Заседания ревизионной комиссии проводятся по утвержденному плану, а также перед началом проверки и по ее результатам. Член ревизионной комиссии может требовать созыва экстренного заседания комиссии в случае выявления нарушений, требующих безотлагательного решения ревизионной комиссии.

6.2. Заседания ревизионной комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 50 % ее членов.

6.3. Каждый член Комиссии обладает одним голосом. При равенстве голосов решающим является голос председателя. Члены Комиссии в случае своего несогласия с решением Комиссии вправе зафиксировать в протоколе заседания особое мнение и довести его до сведения Правления, Совета директоров и  общего собрания акционеров.

6.4. Результаты ревизии, проводимой Комиссией, оформляются актом, который утверждается простым большинством голосов присутствующих на заседании.

6.5. На первом заседании Комиссии из числа членов Комиссии избираются председатель и секретарь.

6.6. Председатель Комиссии созывает и проводит заседания; организует текущую работу ревизионной комиссии; представляет ее на заседаниях Правления, Совета директоров, собрания акционеров; подписывает документы, выходящие от ее имени, а в случае его отсутствия – лицо уполномоченное Комиссией.

 6.7. Секретарь Комиссии организует ведение протоколов ее заседаний, доведение до адресатов актов и заключений Комиссии, подписывает документы, выходящие от ее имени.

6.8. По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества Комиссия Общества составляет заключение, в котором должны содержаться:

- подтверждение достоверности данных, содержащихся в отчетах и иных финансовых документах Общества;

- информация о фактах нарушения, установленных правовыми актами РФ, порядка ведения бухгалтерского учета и представления финансовой отчетности, а также правовых актов РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

7.1. Члены Комиссии должны выполнять свои обязанности добросовестно, соблюдать лояльность по отношению к Обществу.

7.2. Члены Комиссии в период своей работы в этом качестве не имеют права учреждать или принимать участие в управлении предприятий, конкурирующих с Обществом.

7.3. Члены Комиссии не имеют права косвенно или прямо получать вознаграждение за оказание влияния на  принятие решения Комиссии и общего собрания акционеров.

7.4. Ревизионная комиссии несет ответственность за неправильное  отражение действительного состояния дел, за преднамеренное искажение или сокрытие фактов, нарушений и злоупотреблений.

7.5. В случае неудовлетворительной работы Комиссии собрание акционеров вправе рассмотреть вопрос о досрочном прекращении ее полномочий и избрании нового состава.

7.6. Жалобы по неправомерным действиям Комиссии рассматриваются собранием акционеров. Проверка таких жалоб проводится независимым аудитором.

7.7. Члены Комиссии несут ответственность перед Обществом за ущерб, причиненный Обществу, в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения своих функций, определенных действующим законодательством РФ, Уставом и настоящим Положением.